TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 1584/GSQL-GQ2

V/v xây dựng định mức cho mực in
Hà Nội, ngày 21 tháng 05 năm 2019

Kính gửi: Cục Hải quan Hà Nam Ninh.

Trả lời công văn số 964/HQHNN-NV ngày 10/5/2019 của Cục Hải quan Hà Nam Ninh
về vướng mắc xây dựng định mức cho mực in, Cục Giám sát quản lý về hải quan có ý kiến như
sau:

Căn cứ Điều 55 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/03/2015 được sửa đổi, bổ sung tại
khoản 35 Điều 1 Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày 20/04/2018 của Bộ Tài chính thì Công ty
chịu trách nhiệm xây dựng định mức và căn cứ thực tế sử dụng để xác định định mức thực tế của
sản phẩm.

Trường hợp nguyên liệu mực in không xây dựng được định mức theo từng mã sản phẩm
thì phản ánh rõ “KXDĐM” tại chỉ tiêu thông tin số 27.11 mẫu số 27 Phụ lục I hoặc tại cột ghi
chú (9) mẫu số 16/ĐMTT/GSQL Phụ lục II ban hành kèm theo Thông tư số 39/2018/TT-BTC
ngày 20/04/2018 của Bộ Tài chính. Nguyên liệu, vật tư không xây dựng được định mức theo
từng mã sản phẩm thì doanh nghiệp phản ánh tổng lượng nguyên liệu, vật tư đã sử dụng trong
năm tài chính tại Báo cáo quyết toán theo nguyên tắc nhập - xuất - tồn.

Cục Giám sát quản lý về hải quan trả lời để Cục Hải quan Hà Nam Ninh được biết và
hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GQ2 (3b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Anh Tuấn